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Lietuvos laisvės kovos sukaktis

ANZAC DIENOS IŠKILMĖS AUSTRALIJOJE • VIETNAME KA­

RAS PLEČIASI • ŠIAURĖS VIETNAMO KARIUOMENĖ PIETUO­

SE • DAR NĖRA ATOMINIŲ GINKLŲ NAUDOJIMO PAVOJAUS 

• SUSIRĖMIMAI TARP INDIJOS IR PAKISTANO.

Anzac dienaBalandžio 25-toji Australijoje švenčiama iškilmingai, šiemet suėjo 50 metų kaip Australijos, Naujosios Zelandijos ir kt. karių daliniai išlipo Turkijos krantuo­se, Galipoly.Australai ir sąjungininkai Ga­lipoly turėjo pralaimėjimą, ta­čiau nežiūrint to, ši. tragiška die­na tapo pasirinkta Australijos šventės diena. Karių mirtis ir kan čjos minima kaip Australijos kraš to auka. Tai buvo pirmas karžy­gių užgrūd'inimas žiauriuose mū­šiuose su priešu ir jų tų laikų drąsa įr kietumas parodyti ir
MotinaSu švintančiu gegužio mėne­sio pavasariu skiriama diena motinai paminėti,. Tuo atkrei­piamas dėmesys i ypatingą mo tinos reikšmę.Visi mes motinas gerbiame jr mylime, bet jų dalia ne leng­va — dažnai jas sutinkame verkiančias. Ir knygose ar poezijoje aprašoma motina su­simąsčiusi, vargų išvagotu vei­du, verkianti. Jos širdyje dau­giau yra skausmo, negu džiaugsmo. Ne būtinai, kad ji verkia blogo sūnaus ar dukros. Dažnai ji verkia vaikų nelai­mės. Ir mūsų išeivių ne viena motina naktis rymojo ant pa­langės, žvelgdama į tą šalį, kur vaikai iškeliavo. Kiek verkian­čių motinų dėl kare žuvusių sūnų. Jos tačiau neatsisakė siųsti sūnų į karo lauką. Tė­vynės meilė lengvai įveikia motinos širdį. Todėl motina yra gerbiama ne tik savo vai­kų, bet ir tautų.Gali kilti klausimas, kodėl moteris apsisprendžia būti mo­tina ? Ji žino, kad motinai daug vargo ir ašarų. Kodėl ji, ryžtasi priimti šią sunkią naštą ?Kažin ar nors viena jauna moteris svarstė šį klausima. Greičiau jos prigimtis vertė tą daryti. Moters prigimtis verčia kurti gyvenimą, jį kurti nau­jai suklykiančia gyvybe. Kaip pavasaris puošiasi žiedais, ne­žiūrėdamas ryto šalnos, taip moteris, prigimties šaukiama, veržiasi į pavasarį neatsimin­dama rudens ir vargo dienų. Ji tuo nesiskundžia ir neaimanuo­ja. Nesutiksime motinos, kuri gailėtųsi tokio tapusi, šioje dvasiškoje santvarkoje motina sprendžia gyvenimo klausimus visai, kitu būdu, negu kiti žmo­nės. Motinos varde mes pajun­tame lyg dievišką šventovę, žmogaus buitį aukštesnę už ki­tus žmones, štai kodėl motina yra visų gerbiama. Sakoma: ką Dievas nori nubausti — atima protą. Jei Dievas norėtų nu­bausti tautą, tai jis atimtų mo­teriai jos motinystės jausmą. Tai būtų tautos sunaikinimas. Kada moteris pradės bijoti mo­tinos vargų ir spręsti šį klau­simą, ar verta jai tapti motina, tuomet pasauly dings pagar­ba motinai. Išeivijoje ši padė­tis yra labai, jautri. Svarbiau­sia išeivio malda turėtų būti:Dieve, duok mums gerų moti­nų.

POLITINE APŽVALGA Rašo S. Milius

Vietnamo karasšis karas ir toliau pasilieka pasaulio taikai pavojingu. Dėl to karo šiandien kyla klausimas — kas bus toliau?Atrodo, kad Raudonoji Kinija paneigdama bet kokią riziką, ei­na užsibrėžtu keliu, kurį siūlė ir Sovietams: Su “kapitalistiniais imperialistais” negali būti jokios Chruščiovo ir dabartinių Krem­liaus valdovų siūlomos “koegzis­tencijos.” Tik ginkluotas konflik­tas, tik karas suruoš kapitaliz­mui laidotuves if įkurdins visur komunistinį pasaulį. Tas raudo­nųjų “kalkuliavimas” yra labai klaidingas, nes š. Amerika nėra “popierinis tigras”. Kiniečiai die­ną ir naktį triūsia prie jų atomi­nės bombos gamybos ir bus lai­mingi, jeigu jų vieną kitą turės paruoštą vartojimui. Jie mielai paaukotų ir keletą milijonų sa­vo gyventojų, kad tiįc būtų paten­kintas velnioniškas troškimas nu­žudyti bent milijoną amerikiečiu, šito daug kas bijo, bijo to ir so­vietai. Pastarieji dabar mato tei­singai pasielgę, nedavę savo lai­ku kiniečiams labai pavojingų “žaislų”.Amerikiečiai oficialiai nusimi­nę, kad Hanoi (šiaurės Viętnamo sostinė) ir Pekinas atmetė pre­zidento Johnsono paskutinį pa­siūlymą be jokių sąlygų eiti prie stalo ir tartis. Bet, galimas daly­kas, neoficialiai JAV nori, išpro­vokuoti platesnį ir atvirą karą su pačia Kinija, kuris vėliau, Kini­jai pasigaminus atomines bombas būtų Amerikai kur kas pavojin­gesnis. Amerika vis stiprina smū­gius prieš šiaurinį Vietnamą, iš oro jį muša smarkiai ir, atrodo, netrukus jame keliai, geležinke­liai, tiltai ir įvairūs svarbūs susi- į siekimo ir strateginiai punktai atrodys taip sugriauti, kaip naci­nėje Vokietijoje paskutinėmis prieš kapituliaciją dienomis. At­rodo, kad Vašingtonas vis bando Pekino ir jo satelitinio Hanoi kantrybę.Amerikiečių bombonešiai skri ! do ir virš paties Hanoi su dideliu triukšmu peržengdami garso grei čio ribą. Jie parodė, kad jiems ir šios raudonosios sostinės pa­dangės yra atviros. Bet bombų nenumetė, aiškindami, kad neno­ri žudyti civilių gyventojų. Pro­pagandinių lapelių primėtė visa­me šiauriniame Vietname.Savo laiku kalbėta, kad Korė jos kare Amerika ir Kinija ban­dė savo naujus ginklus. Dabar ta pati istorija pasikartoja čia.Kinijai, dar neturinčiai atomi nio ginklo, reikalingas lokalizuo­tas karas, koks jis dabar yra. Iki šiol oficialiai buvo tik Viet Kon
Riaušes Dominikos 

valstybėjeAmerikos karo laivai uoste lau­kė Amerikos piliečių juos grąžinti į savo kraštą, nes Dominikoje iš­kilo revoliucija. Pirmuose gink­luotuose snsirėmimuose tarp vy­riausybininkų ir sukilėlių 20 žmo­nių buvo užmušta. Sukilėliai per radiją siūlė gyventojams apsigink luoti ir eiti į gatves kovoti prieš vyriausybę. Prezidentą Cabral jiems pavyko suimti. Sukilę laivy­no ir armijos vienetai reikalavo grąžinti atgal buv. prezidentą Bo­są, kuris savo laiku buvo apkal­tintas esąs “perminkštas” su ko­munistais.Gautomis žiniomis sukilimas pavyko ir buvęs prezidentas bus sugrąžintas prezidento pareigoms.

Antrame pasauliniame kare. Ko­rėjos kovose prieš komunistus kovojęs australas garbingai ati­davė savo duoklę. O šiandien Australijos karys su ginklu ran­kose kovoja už laisvę Malajuose, Borneo ir P. Vietname.Kada stebime Anzac karių žy­giuojančias kolonas, matome, kad tų Australijos karių kovota: Pa­lestinoje, Syrijoje, Egipte, Pran­cūzijoje, Vokietijoje, Pacifiko sa­lose, Graikijoje ir Italijoje.Gal Dievas apsaugos ir pačią Australiją nuo priešų įsiveržimo, Bet turime atsiminti, kad šių me­tų Anzac iškilmės praėjo Vietna­mo karo ir Indonezijos ginkluotų avantiūrų ženkle, kurie yra susi­ję su Australijos likimu.
Karo mūšiai pasienyLabai nemalonūs įvykiai su­kėlė dar daugiau įtampos tarp Pakistano ir Indijos. Tarp jų jau pakankamai buvo nesutarimų dėl Kašmiro srities, dabar prieita prie ginkluotų susirėmimų, kurie jau trejetą savaičių trunka Rann of Kutch juostoje tarp abiejų vals tybių. šis konfliktas tikri nuodai abiejų valstybių santykiams. Abi valstybės ryžosi kautis dėl šių sri­čių, dėl kurių Indija sako, jos yra “neginčijamai” jos, o Pakistanas tvirtina jog jos yra ‘‘istoriniai ir esminiai” jos. ši juosta buvo de­militarizuota, bet dabar abi pu­sės braunasi į ją, siųsdamos ir sa­vo tankus, nors ten — tik dyku­mos ir pelkės.Indijos vadas šastri kaltina Pa­kistaną, kad pastarasis provokuo­ja Indiją po to, kada jos prezi­dentas Ayub Khan per savo vi­zitą Pekine gavo pagalbos paža­dus veiksmams prieš Indiją. Bet tikimasi, kad netrukus didžiųjų vakarinių valstybių tarpininkavi­mas padės privesti abi šalis prie rimties ir nuosaikumo.

Triukšmingas 
UNO posėdisSovietų Sąjungos atstovas Jung tinėse Tautose “draugas” Fedo­renko smarkiai užsipuolė JAV dėl jų politikos Vietname. Jis šau­kė, kad napalmas, fosforas, ga- zas, bombos, lėktuvai ir tan­kai buvo Amerikos panaudoti žiau riais metodais sunaikinti “Tau­tinio Išsilaisvinimo Judėjimą”. J- AV atstovas Stevens aštriai atkir­to Fedorenkai, pažymėdamas, kad JAV turi užsieniuose karo bazes tiktai tam, kad padėti laisviems kraštams apsisaugoti nuo komu­nistų agresijos. Dėl gazo naudo­jimo jis pareiškė, kad Fedb- renka daro netikrus kaltinimus Pietų Vietname amerikiečiai yra tikrai todėl, kad pati jo vyriausy­bė prašo tos pagelbos.Fedorenkos išsišokimas pri­minė chruščioviškus laikus.
Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Lietuviška radijo, televizijos 
ir kitų elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

n......... . ..........................................mm

go daliniai, į kuriuos š. Vietnamas įrikiuodavo savo karius, jų kovin­gumui pakelti. Dabar amerikie­čių ir vietnamiečių tvirtinimais, pirmą kartą nustatyta, kad P. Vietname ėmė veikti reguliarus šiaurės Vietnamo Liaudies armi­jos vienetai. JAV gynybos sekre­toriaus McNanfaros nuomone, tai yra komunistų naujas “žingsnis suintensyvinti karą”.Komunistų tikslas sunaikinti amerikiečių bazes, ypatingai lėk­tuvų bazę Da Nang, iš kurios dau­giausiai pakyla lėktuvų bombar­davimo veiksmams šiaurėje. Ma­noma, kad komunistai ruošiasi tų bazių puolimams. Pirmą kartą komunistai tiesioginiai puolė ąmerikiečų dalinius netoli Da Nango. Du amerikiečiai jūrinin­kai žuvo ir keturi buvo sužeisti. Komunistai irgi paliko du užmuš­tuosius.Aiškėja, kad raudonieji rūpes­tingai planuoja užimti ir laikyti didesnę P. Vietnamo sritį ir joje paskelbti “Tautinio išlaisvinimo Fronto vyriausybę.” Tasai Fron­tas jau turi savo atstovus komu­nistinėse sostinėse. Jeigu ateity ir būtų kokios derybos, tai ame­rikiečiai turėtų tartis tik su juo. šito “Liaudies” fronto žmonės yra komisaraiš-politrukais tam tikrose užimtose srityse. Karo iš­varginti ūkininkai juos turi pri­pažinti ir net remia, nes galvoja, kad šitokiu būdu bus greičiau pri­eita prie karo pabaigos.Buvo pradėta manyti, kad JAV gali panaudoti Vietnamo kare a- tomines bombas bei ginklus. Mc­Namara viešai pareiškė kad da­bartinėmis sąlygomis nėra mili- tarinio reikalo panaudoti atomi-1 ne jėgą. Jis patvirtino, kad oro puolimo smūgiai prieš š. Vietna­mą labai tikslūs ir labai efektin­gi, Bet karo atveju su Kinija, JAV oro pajėgų pareigūno pareiškimu JAV turi tikslius planus, kaip ra­ketomis sunaikinti svarbius val­džios, militarinius ir pramoninius tikslus ir branduolinius įrengi­mus Kinijoje.
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Iš Lietuvos

Korėjos karo metu buvo ban­domi naujai išrasti ginklai. Tai nebuvo tušti tyrinėjimai ginklų pajėgumo, bet buvo atliekami ant žmonių — priešų. Ginklus ir lėk­tuvus bandė Sovietų Rusija ir Hit lerio Vokietija Ispanijos civili­niame kare. Pirmieji vokiškų Messerschmidtų ir “štukų” smū­giai buvo patirti irgi Ispanijoje.Dabar moderniškiausių gink­lų naikinamoji jėga prieš žmogų bandoma Vietname. Tie ginklai niekados prieš tai dar nebuvo panaudoti kovos lauke. Pietų Vie­name yra visa eilė Amerikos mokslininkų, kurie vietoje seka

— Raseiniuose “Šatrijos” fab­rikas gavo užsakymą pagaminti 8000 tautinių kostiumų. Jie rei­kalingi dainininkams ir šokėjams liepos mėn. rengiamoje dainų šventėje
— Iš Lietuvos pranešama apie didėjančią Anykščių vyno paklau­są. Neseniai “Anykščių vyno” gamykla gavo užsakymą pagamin ti ir išsiųsti į Maskvą 210.000 lit­rų lietuviško vyno. Maskvos užsa­kovams pasiųsti braškių, serbentų obuolių natūralūs, be to ir mėly­nių, spanguolių spirituoti vynai. Išsiųstas ir sidras bei putojantis spanguolių vynas “Svajonė”. Iš viso Maskvos gyventojams pasiųs ta apie 15 rūšių Anykščiuose ga­minamo vyno.
— Ryšium su 25-siomis sovie­tinės santvarkos metinėmis, įvai­riose mokslo įstaigose vyksta va­dinamos “mokslinės konferenci­jos”. Viena jų įvyko ir Vilniaus universitete. Darbas vyko che­mijos, biologijos, medicinos, geo­logijos, kalbos, literatūros, filo­sofijos ir psichologijos, istorijos, žurnalistikos ir bibliotekininkys­tės sekcijose. Buvo apžvelgti per 25 metus atlikti darbai.

(Elta) Balandžio 11-12 dieno­mis Vašingtone įvyko atstovų pa­sitarimas. VLIKą atstovavo jo pir­mininkas min. V. Sidzikauskas ir vicepirmininkai S. Lūšys ir dr. B Nemickas, Altą — pirmininkas L. šimutis, vicepirmininkas dr. P. Grigaitis ir sekretorius E. Bart­kus, Amerikos Lietuvių Bendruo­menę — V-bos pirmininkas J. Jasaitiįs ir tarybos sekretorė dr. L. Armanienė, Lietuvos Laisvės Komitetą — pirmininkas V. Si­dzikauskas.Turėdamas galvoje jau dvide­šimt penkeris metus trunkančią Lietuvos laisvės kovą ir okupanto provokuojančius iššūkius, prie­vartaujant pavergtuosius lietu- i vius iškilmingais festivaliais liaup sinti pavergėją ir įvairiomis ding­stimis masinant ir laisvuosius lie­tuvius prisidėti savo apsilanky- ; mu, — pasitarimas:1. Reiškiu griežčiausią protes­tą prieš tebetrunkančią Sovietų Rusijos agresiją Lietuvoje ir rei­kalauja laisvųjų valstybių vyriau­sybes sudrausti agresorių.2. Kviečia laisvojo pasaulio lie­tuvių organizacijas sudaryti spe­cialius komitetus (kur galima.

kartu su estais ir latviais) .įr lan­kyti savo kraštų centro ir vietos valdžios pareigūnus bei pasiĮrū- pinti iš jų proklamacijas, skel­biančias birželių 15-17 dienas Baltijos Tautų Dienomis. Kviečia ruošti demonstracijas, meninius pasirodymus, žuvusiųjų partiza­nų ir Sibiro tremtinių pagerbC mus. Demonstracijose ir susirin­kamuose priimti rezoliucijas bei peticijas. Rezoliucijomis: ą) pro­testuoti prieš Sovietų Rusijos ag­resiją ir nusikaltimus Lietuvoje, tremiant jaunimą į Arktiką, Sibirą ir kitur prievartini;ams darbams; preš rusų gabenimą į Lietuvą ir jų privilegijavimą; prieš lietuvių darbininkų ir ypač ūkininkų išnau dojimą bei apiplėšimą; priįeš re­ligijos persekiojimą, bažnyčių už­darinėjimą, tikinčiųjų niekinimą, tikėjimo mokymo draudimą ir dva sininkų trukdymą atlikti religi­nius patarnavimus tikintiesiems; b) reikalauti Sovietų Sąjungą tuo jau atitraukti iš Lietuvos savo karines jėgas, administracijos ir kompartijos aparatą, kad lietuvių tauta galėtų savarankiškai ir lais­vai apsispręsti ir tvarkytis; tuo­jau grąžinti į savo namus ištrem-

Misijonierius Tėvas J. Borevičius S.J. aplankė A.L.K. Federa­
cijos pirmininką A. Bakaitį. Nuotraukoje Tėvas Borevičius jy na­
muose Morning tone, netoli Melbourne.

Vietname bandomi nauji ginklaitinkamumą Amerikos kario uni­formos, galvos apsaugos, neper­šaunamųjų liemenių ir batų ko­kybės.Ten veikia ir naujieji kovos lėk tuvai, kurie gali pakilti iš duo­bėtų laukų mažu 30 mylių per vai. greičiu ir iš karto pasiekti 400 mylių greitį. Elektriškai va­romas kulkosvaidis išmetąs nuo 6 iki 8 tūkstančių kulipkų per minutę. Jo atskirų šūvių negirdė­ti, o tik pasigirsta kažkoks krio­kimas. Kadangi kulipkų eilė atsi­muša į tą pačią taikinio vietą, tai ji turi bombos smūgio rezultatus.“Claimore” mina spiauna mir­

MOTINAIDavei gyvybę man ir meilę savoIr nieko sau tu neprašei;Meldeisi už mane kasdienąKai budrios tavo akys saugojo mane visur.■O kaip dažnai ilgiuosi aš Tavęs!Matau aš baltą tavo veidą tolumoje;Tiesiu rankas aš ilgesio sapnuos...Sugrįžk... šaukiu be balso tylumoje.Tik netekusi Tavęs aš supratauKokia sunki dalia našlaičio vienumos. Tu tik viena sušildai širdį meile, Kurios šios žemės pinigas nepirks ir neparduos.Suprast Tavęs aš nemokėjau.Laiminga bėgau džiaugsmo takeliu,‘Pažvelgus į akis aš nežinojauKad nuovargis ir rūpesčiai su Tavim kartu.Kai liūdesys apgaubia mano kelią, Ir nėra kam atvert širdies...Einu ieškot Tavęs, aš mama, Žinodama, kad niekad neberasiu praeities.šiandien Tu man kaip pasaka graži,Kurią nešu giliai paslėpusi širdy;Glaudžiu pageltusį paveikslą Tavo, O būk nors sapnuose Tu su manim.
Elena Paukštienė

tuosius ir į sovietų kariuomenę paimtuosius; tuojau grąžinti ti­kintiesiems maldos namus ir su­stabdyti religijų ir bažnyčių per­sekiojimą; c) prašyti savo kraštų 
vyriausybes, kad jos remtų Lietu­
vos Pastangas atstatyti savo ne­
priklausomybę ir kad Jungtinėse Tautose iškeltų Sovietų Sąjungos kolonializmą Baltijos valstybėse ir pareikalautų ją pasitraukti. De­monstracijos ir pasirodymai la­biausiai koncentruotini birželio 15-17 denomis arba artimiausią savaitgalį. Rezoliucijų ir peticijų pavyzdinius tekstus paruoš VLIK- as ir išsiuntinės pasitarimo daly­viams ir visų kraštų Lietuvių Ben druomenės centrams.3. Pasitarimas prašo laisvųjų lietuvių spaudą kuo daugiau nu­šviesti savo skaitytojams paverg­tosios tautos padėtį, sovietinius kėslus Lietuvoje ir laisvųjų lie­tuvių pastangas Lietuvai padėti.4. Pasitarimas pritaria Baltijos Valstybių Laisvės Tarybos ruo­šiamam manifestui anglų, arabų, italų, ispanų, portugalų, prancū­zų ir vokiečių kalbomis ir specia­liems numeriams “The Baltic Re­view”, “Lituanus” ir “Revista Baltica”, o taip pat rekomenduo­jama svetimųjų informacijai pa­naudoti E. N. Sūduvio "Alein, ganz allein”, Pavergtųjų Seimo “Lituanįa”, Lietuvių K-to Pasau­linei parodai “Lithania”, K. V. Tauro “Guerilla Warfare on the Amber Coast”, J. Audėno “Twen ty Years of Struggle for Freedom of Lithuania”, dr. V. Vardžio “Li­thuania under the Soviets”.5. ‘Pasitarimas ypatingą dėmesį atkreipė pavergtųjų lietuvių in­formacijai, taip pat aptarė JAV - Sovietų Sąjungos naująją kon- sularinę sutartį ir ryšium su ja reikalingus žygius Lietuvos tei­sėms bei interesams apsaugoti.Pasitarimas praėjo vieningų siekimų ir sutelktinio darbo dva­sia, šūkiu: Reikalaujame Lietu­vai laisvės! Kovojame prieš So­vietų Rusijos agresiją ir kolonia­lizmą!

tiną sprogstamąją medžiagą virš 100 kvadr. jardų plote nukirsda­ma visus žmones juosmens aukš­tumoje. “Lazy dog” — statinai­tės su tūkstančiais strėlių, turin­čių bombos pavidalą. Mestos Iš oro jos permuša geležinius karių šalmus ir eina kiaurai per žmo­gaus kūną. “Hawk” — priešlėk­tuvinės raketos tiksliai pataiko į aukštai skrendančius lėktuvus o žemai skrendančius muša su “infra raudonomis smegenimis”. “Armalite” — lengvo svorio šautuvas su išpūstos išvaizdos ku- lipkomis, kurių sužeidimas gali būti mirtinas vien tik dėl išgąsčio.Girdime, kad amerikiečiai su pietvietnamiečiais dažnai ko­voms naudoja helikopterius. Jie išmeta baisiai naikinančias ra­ketas, o po to siunčia batalionus karių.Raudonoji Kinija ten irgi daro tą patį. Vietname ji naudoja pa­tobulintus čekų gamybos greit šaudančius šautuvus, naują plas­tikinę sprogstamąją medžiagą su sprogimo laikui nustatyti įrengi­mais (kaip laiko bomba), naujus priešlėktuvinius pabūklus ir ypa­tingas raketas, galinčias pramuš­ti geriausius pasaulio tankus.Vakariečiams teko gerokai nu­stebti taiklumu bei tikslumu ki­niečių ir šiaurės vietnamiečių priešlėktuvinės ugnies. Jie iššau­na tokią tankią sviedinių užtva­rą, kad net greičiausi sprausmi- niai lėktuvai numušami, jeigu jie skrenda per ją. Dabar dar ru­sai davė komunistams “Sam Du” oro raketas, iš kurių antikomu- nistai nieko gero nelaukia.Ir visi tie baisūs išradimai yra prieš vargšą žmogų, kuris jų pragarišką veikimą turi pakelti savo kailiu, (s.m.)
Printed byPolpress Pty. Ltd. 23 Clifton St. Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 20 Haig St., Mornington. Vic.
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Besirengiant VII ateitininkų 
kongresui(Tęsinys iš praėjusio numerio)( Pasirengiant 7 ateit kongr.) '(Tęsinys iš praeito numerio)Tikrovė mums kelia daug rū­pesčių ir kaip katalikams ir kaip lietuviams. Džiaugiamės istori­niu Bažnyčios atsinaujinimo sąjū­džiu, bet drauge regime, kokia galinga gyvenimo jėga yra išau­gęs ir netikėjimas. Raminamės, kad žmonijos istorija žengia lais­vės link, bet drauge žinome, kad Lietuva sovietinėje vergijoje sto­vi prieš būties ir žūties klausimą. Dar fatališkiau prieš ši klausimą stovime mes. Ryžtamės kovoti už lietuviškos išeivijos tautinę gy­vybę, bet drauge matome, kaip daugeli siaubia abejingumas.Reikia visus šiuos rūpesčius at­virai matyti, kad būtų galima jiems neieškoti sprendimų, kad, užuot raminęsi iliuzinėmis pa guodomis, realiai suvoktume, kur kaip yra. Tačiau nepakanka tik atvirybės esamai padėčiai. Norint pasitenkinti tik laikui atvirybe, neišvengiamai būtų grimstama į neviltį ar savęs išsižadėjimą, de­fetizmą ar oportunizmą. Tikroji laikui atvirybės prasmė yra ne vergiškas tikrovei nusilenkimas, o pasiryžimas išlikti laisviems, konkrečiau tariant —< ne plauki­mas, kur srovė neša, o žvelgimas kaip savu keliu eiti. Tikrovė tik kelia klausimus, bet neteikia atsa kymų. Atsakymų tenka ieškoti nebe faktuose, o idealuose. Tik atvirumas idealams Įprasmina at­virumą tikrovei. Kaip tikrovė yra rūpesčių versmė, taip idealai yra vilties versmė.šia prasme ir teko kartą anks­čiau nurodyti, kad grėsmės pa­dėtis drauge reikalauja ir blai-1 viausio realizmo, ir skaidriausio idealizmo.. Būti be iliuzijų, bet , nebūti be idealo. Reikia beiliuzi- nio realizmo nuogai save pačius Įvertinti — matyti, kur faktiškai stovime, kaip iš tiesų su mumis yra. Ir reikia skaidraus idealiz­mo ryžtis būti, kuo privalome būti, kad liktume ištikimi sau pa­tiems. Todėl ir šio kongreso šū kyje atvirybė laikui siejama su ištikimybe idealui.Tikrasis realizmas ir tikras idealizmas neneigia vienas antro, o eina drauge. Realiai matyti tik­rovę nereiškia ja pasitenkinti (vi­sada yra kuo tikrovėje nepasiten­kinti!) Antra vertus, siekti ide­

alo nereiškia kreiptis nuo tikro- ! vės. Priešingai, idealas apeliuo­ja į žmogų tikrovėje jį realizuoti. Paradoksiškai tariant ir tiesa nė­ra iš tikrųjų tiesa, kol ji nėra gy­venime Įkūnijama. Užuot neigęs tai, kas yra, idealas tik žadina žmogų kurti skaidresnę tikrovę— ne kapituliuoti prieš sutinkamas sukenybes, o ryžtis jas nugalėti. Tikrovė yra mūsų pačių kuriama visais kasdieniais mūsų apsispren dimais — jautrumu ar abejin­gumu, ryžtimi ar delsimu, veikla ar apsileidimu. Savaime kuriame savo tikrovę, bet svarbu, kad ją kurtume kuo skaidresnę, juo kil­nesnę.Tai ir yra idealo prasmė - ža­dinti žmogų būti, kuo jis privalo būti pagal savo asmeninį Pašau­kimą. Kadangi patys kuriame sa­vo tikrovę, tai patys ir esame už ją atsakingi. Beprasmiška tikro­ve teisintis (“taip jau yra”, “to­kie jau esame”), nes tikrovė tik atspindi mūsų kaltes, o ne jas pa­teisina. Prasminga ne teisinti savo kaltes, o iš jų laisvintis, krei­piantis į tai, kas žmogiškai ver­tinga.čia ir slypi idealizmo realisti­nė prasmė. Ištikimybė idealui — tai nei bėgimas nuo tikrovės, nei prieš ją suklupimas, o aktyvus angažavimasis joje vykdyti savo žmogiškąjį pašaukimą. Idealui tarnaujama tikrovėje — ne šven­tinėmis progomis, o visu kasdie­niu gyvenimu. Todėl apeliuoti į ištikimybe idealui lygu apeliuoti Į kasdieninę ištikmybę. Kasdenia- me gyvenime, o ne kongresuose ar kitose šventėse pasirodome, ko verti esame. Užtat ir pačių kongresų bei kitų švenčių pras­mė slypi ne paradinėse demons- I acijose, o susitelkime į save klau simu, kiek iš tiesų gyvename pa­gal savo idealus, kiek iš tiesų juos vykdome tikrovėje.Vartojau posakį ‘‘tarnauti ide­alui”. Gal būt nevienam šis posa­kis gali skambėti žmogaus nuže­minimu. Bet tik tarnaudamas ide­alui žmogus iš tiesų imasi viešpa­tauti gyvenimui ir tuo būdu re­alizuoti savo laisvę. Tarnauti ide­alui — tai kam nors svetimam tarnauti, o save pačius vertingai išskleisti, l odei apeliuoti į ištiki­mybę idealui yra lygu rūpintis sa­vo pačių dvasine verte —žmogiš­kąja kokybe.

BŪK PASVEIKINTA, ROMA!Balandžio 17 d. — Didžiojo šeštadienio priešpiety — pagal planą — palikau garsius ir se­nuosius Atėnus su jų šventyklų griuvėsiais ir dievų bei Olimpo statulomis, ir ‘‘Alitalia” lėktuvu vėl skruodžiau Graikijos kalnus, kai kur net sniegu apdengtus, ir mėlynus vandenis — Vidurže­mio jūros. Nuotaika buvo pakili, nes netrukus juk išvysiu tą krikš- čionijos-katalikybės centrą Ro­mą, o taip pat ir mūsų svarbų lietuviškąjį židinį — Popiežišką šv. Kazimiero Kolegiją, kurioje pasiruošė kunigystei ir mano da­bartinis pavaduotojas kunigas Po vilas Martūzas. Buvo miela dar ir dėl to, kad tos kolegijos ekono­mas — kun. A. Jonušas savo laiš­ke buvo pažadėjęs mane sutikti jau aerodrome. Jau seniai kas be­sutiko, ar palydėjo. Kadangi ma­no kelionėj kas kart vis nauja valstybė, — tai buvau įpratęs lyg į kokią rutiną: vos Įsėdu i lėktu­vą tuojau turi užpildyti tam tikrą blanką su visomis žiniomis. Kai nusileidu — reikia praeiti tam tikrą “skryningą”. Pirmiausia tikrina pasą, vėliau imigratlon punktas, paskui “customs decla­ration” —< muitinė. Po to viso “skryningo” gali ieškotis auto­buso ar taksį Į miestą, į viešbutį ar kokią prieglaudą, — žodžiu jau pats turi kur nors Įsikurti ir pradėti naują gyvenimą.ši kartą buvo visai kitaip. Vos tik praėjus minėtą “skryningą” ir su savo nešuliais atsidūrus lau­kiamajame, tuojau pamačiau tvir­tos išvaizdos ir malonaus veido kunigą su sutana, kuris šypsoda­masis priėjo prie manęs ir atpa-Nepaprastoj konferencijoj 1963 m., perimdamas pareigas, žmo­giškosios kokybės rūpestį kėliau pačiu pagrindiniu mūsų rūpesčiu, šis rūpestis gaivins ir busimąjį kongresą. Įvarius organizacinės technikos klausimus gana išsa­miai apsvarstėme neseniai įvyku­sioj Nepaprastoj konferencijoj. Busimajame kongrese esame lais­vi visų pirma savo žvilgį nukreipti i save pačius kaip žmones. Aną kartą visų pirma kėlėme klausi­mą, kaip organizuoti ateitininkiš- kąją veiklą, kaip ją metodiškai su gyvinti etc. ši kartą visų pirma žvelgsime, ką šiuo metu reiškia ateitininkiškai gyventi, kam at­virybė laikui ir ištikimybė idea­lui Įpareigoja mus visus tiek as­meniškame gyvenime, tiek vieša­jame reiškimesi. šiam žvilgiui i save bus skirtos ir abi kongreso paskaitos. 'Pirmojoj paskaitoj bus pateikiama mūsų psichologinė a- nalizė, kad lyg veidrodyje nuo­gai išvystume save tokius, kokie faktiškai esame. Antrojoj paskai­toj bus ryškinamas esminis atei­tininko vaizdas, kad konkrečiau suvoktume, ką iš tikrųjų reiškia būti ateitininku. Abiejų paskai­tų bendras tikslas sužadinti visų mūsų rūpesti savimi pačiais.(Nukelta į trečią pusi.)

Kun. Petras Butkusžino — buvusi Telšių Mok. Semi­narijos kapelioną, —• kur jis savo laiku pradėjęs ruoštis kunigystei Telšiuose. Tai tas pats mielas že­maitis — kun. Au Jonušas, su ku­riuo susirašinėju, kuris užbaigęs studijas čia Romoje buvo įšven­tintas kunigu 1949 m. ir dabar rūpinasi visais kolegijos ekonomi­niais reikalais.Ir taip netrukus jau sėdėjau gražiam juodam limuzine ir links mai šnekučiuodami dailiu meks- faltu skridome į Romą, kuri esan­ti net už 40 kilometrų nuo šio naujo Leonardo da Vinči aero­dromo.Būkite malonūs man atleisti, kad nepasakosiu čia apie Romos iškilmes ar prašmatnybes, o ap­siribosiu tik mūsų lietuviškom institucijom.Prie naujos šv. Antano bažny­čios, vos pasukus iš gražios Asti aikštės via Casalmonferrato, tuo­jau pat Nr. 20 — mūsų šv. Kazi­miero Kolegijos bokštas ir patys namai, užpirkti 1949 m. Ameri­kos lietuvio kun. A. Briškos auko­mis. čia jau laukė man paruoštas kambarys su langu į minėtą aikš­tę. čia greitai pasijutau kaip na­muose.Tuojau sutiko mane prel. L. Tulaba, šios Kolegijos Rektorius, kurį lygiai prieš metus laiko iš­lydėjau iš Sydney į JAV. Netru­kus pasirodė ir kan. Z. Ignatavi­čius — šios įstaigos vice-rekto- rius bei dvasios tėvas kun. dr. J. Žilys—taip pat žemaitis nuo Lau­kuvos. Greitai buvau pakviestas
Kolegijos viPo velykinių šv. Mišių šv. Pet­ro aikštėje, kurias atlaikė pats popiežius Paulius VI, ir po .“iškil­mingo jo palaiminimo Urbi et or- bi —■ buvo vėl bendri velykiniai pietūs šv. Kazimiero Kolegijoj su kunigais ir svečiais. Ten susiipaži- nau dar vieną mgr. K. Dobrovols­kį, Vilkaviškio vyskupijos kuni­gą, kuris pažadėjo nuvežti į Ti­voli. Nors gerai nežinodamas kas tas Tivoli, pasiūlymą mielai pri­ėmiau. Paaiškėjo, kad Tivolii yra miestelis kalnuĮbse su gfražiais sodais, bet prie jo randasi ir Ko­legijos vila arba ūkis 11 ha že­mės, Į kurį mes tiesiog ir atvažia­vom, nes lietus ėmė pilti ir tų so­dų žiūrėti toliau nebevykome, tad patį ūkį apžifūrėjom. Pamačiau daug gražių karvių, kurios buvo melžiamos mašina ir rankomis, daug telyčių ir veršiukų, iš viso, sako, apie 30. Matėme kiaulių ir paršiukų, pašarui presuoti ma­šiną, akseliui piauti mašiną ir ki­tus ūkio įrengimus. Dirba sam­dyti italai, o vasarą 1 mėn. čia praleidžia studentai-klierikai kas­dien padirbdami po 2 vai. ir fizinį

! Villa LituaniaGal ne vienas paskaitęs šį ap- Įrašymą pasakys: tai bepigu jums j kunigams ar klierikams toje įs­taigoje, bet kaip su mum:|s, pa­sauliečiais .’čia kaip tik noriu iškelti ir pa- brėžt, kad nepamrštfį ir pasaulie­čiai. Priešais Kolegiją, antroj pu­sėj gatvės — Casalmonferrato 33 yra yra tokia pat pilaitė nu- • pirkta, tik daug puikiau atremon­tuota ir Įrengta. Tai viešbutis pa- isauliečiams ar kunigams, kurio i vardas yra ‘‘V^įlla Lituania”. Jis [turi 52 lovas. Kambariai puikią! Įrengti, parketas ir marmuras, maudyklos ir prausyklos su visais patogumais, kiekvienam kamba­ry telefonas. Apačioj salionas ir valgykla.Skoningai veda ir kruopš čiai aptarnauja tos pačios seselės kotrynietės. Kambarys, nakvynė ir visas maistas dienai kainuoja tik 5 doleriai, l ai irgi kun. A. Briškos fundacija — užpirkimas, ši vila taip pat priklauso šv. Ka­zimiero Kolegijai. Kas ypatinga, kad joje dabar nuolat gyvena ar­kivyskupas l.uige Centoz — bu­vęs paskutinis Lietuvos nuncijus, bolševikų išvarytas 1940 metais. O per visas 3 visuotinilo susirin­kimo sesijas čia gyveno 4 Austra­lijos vyskupai.Kiekvienam vykstančiam Ro­mon nuoširdžiai patarsiu apsisto­ti toj “Villa Lituania”, nes čia gausi ne tik nakvynę ir maistą, bet taip pat Kolegijos kunigai su­teiks ir daug praktiškų patarimų, arba net ir patys aprodys Romos ' įžymybes, o ypač padės ir išrū- ! pins audienciją l!|r pas šv. Tėvą.Kolegijos vadovybė mielai pri­simena visus juos aplankiusius Romoje, o ypač savo buvusį auk lėtinį kun. Povilą Martūzą ir vi­si siunčia gražiausius linkėjimus, o ypač pasigenda jo laiškų.TĖVIŠKĖS AIDAI - MŪSŲ REL1 ' GINIO, TAUTINIO IR SOCIALl- 
!nIO GYVENIMO METRAŠTISAUSTRALIJOJE.

pietų , kurie mano sutikimo gar­bei buvo gan iškilmingi ir “su ce­remonijom”. Dar labiau pradžiu­gau, kai ten atvyko mūsų “austra las” — kun. dr. 'P. Jatulis ir se­niai man pažįstamas mgr. Kl. Raz­minas, o taip pat ir prof. St. Yla iš Amerikos, šiuo laiku čia bera­šąs studiją apie Šiluvos Mariją, šie pietūs vyko viršuje, prie sa- liono esančiame kambaryje.. Bend ras visų valgomasis yra apačio­je, kur prie atskirų stalų visi kar­tu valgo ir vadovybė ir studentai- klierikai ir kunigai-doktorantai. Valgis visiems yra laba geras, nes jį gamina sulietuvintos sesutės kotrynietės iš Vokietijos. Studi­juoja kiekvienas savo kambary, o bendrai maldai — mąstymams ir šv. Mišioms susirenka visi į gražią koplytėlę su šv. Kazimie­ru altoriuje, čia vyksta tik semi­narijos dvasinis gyvenimas, o stu­dijoms kiekvienas pasirenka sau universitetą pagal sugebėjimus,— daugiausia GYegorianum, kuris baigiamas laipsniu, arba Latera- num, ypač vyresnieji, kur pasi- ruošiama tik kunigystei.čia tad atvyksta jaunuoliai įš Šiaurės-Pietų Amerikos ir Kana­dos bei Australijos, o ypač iš Eu­ropos — Vokietijos iiĮr Anglijos, šiuo metu deja neturiu nė vieno studento iš Australijos, bet jau nuo šių metų rudens laukiamas yra Kajetonas Sakalauskas iš Bris banės, o už metų kitų ?.|r mūsų sydnėjiškis Alfonsas Savickis, kai užbaigs filosofiją Springwoode. Studijų pažanga ir drausme rūpi­nasi kolegijos prefektas, kuriuo yra kun. J. Jankauskas — taip pat Telšių diecezijos kunigas, ki­lęs iš Simono Daukanto Papilės.
la arba ūkislaukų darbą. Tai vieta poilsiui ir darbo pakaitai. 'Pats namas — vi­la gan erdvus ir dviejų aukštų. Aplankui sodas su palmėmis, lie­pomis ir kiparisais, čia yra ir mi­nėto mgr. K. Dobrovolskio rezi­dencija, nes jis yra ši(o ūkio ir vilos administratorius ir ūkvedis . Jis pavaišino savo svečius ka­vute 5|f prašė pasirašyti į knyga, kurioje daug vardų buvo iš vi­sų pasaulio kraštų. Aš prisimenu ten įrašiau: “Nesvarbu kokia bū­tų šalis — kur bus tik lietuves ir lietuviška širdis — gimtinės džiaugsmu pagyvensi tu vife.”

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujaisSkambinti tel: JL 3000 kiekvienu laiku, taip pat šeštadieniais ir sekmadieniais.
Bruno Erbrederis18 MAY ST., MACLEOD ,Vic.

Iš Lietuvos— Balandžio 8 d. sukako 20 metų, kai pokario metais Vilniu­je buvo atidaryta Valst. konservą torija. Konservatorijos rektoriusJ. Karnavičius pažymėjo (“Tie sa”, nr. 38), kad pradžioje joje dėstė profesoriai K. Galkauskas.K. Kaveckas, E. Laumenskienė, L. Dauguvietytė, docentai J. švedas, J. Gaudrimas, J. Čiurlionytė ir kiti. Neapsiėjo ir be marksizmo- lenininzmo katedros — ją orga­nizavo P. Girdziejauskienė. 194° m. Vilniaus ir Kauno konserva­torijos buvo sujungtos į vieną — Valst. konservatoriją. Į dėstytojų tarpą įsijungė iš Kauno atvykę profesoriai B. Dvarionas, St. Vai­niūnas, A. Staškevičiūtė, pedago­gu virto ir K. Petrauskas.1950 — 1964 m. laikotarpy konservatoriją baigė 774 diplo­mantai. šiuo metu Valstybinėje konservatorijoje mokosi 556 stu­dentai, dirba 160 pedagogų. Jie ruošiami ir teatro aktoriais. Kon­servatorija rengia koncertus, eks­pedicijas muzikiniam folklorui rinkti, veikia neakivaizdinis sky­rius. Konservatorijos sukaktis at­žymėta balandžio 8 d. Vilniuje surengtu iškilmingu vakaru-kon- certu.— Kun. šikšnius, Pagramančio klebonas, šių metų sausio mėnesį Tauragės mieste liaudies teismo buvo teisiamas už vaikų ruošimą prie pirmos Komunijos. Liaudies teismas kleboną nuteisė viene­rius metus kalėti darbo stovyk­loje ir atėmė teises eiti kunigiš­kas pareigas.— Šiauliuose ir Panevėžy ba­landžio mėn. įvyko vietos inteli­gentijos susitikimai*su J. Palec- kiu. Jo pareiga buvo ryškinti, aiš­kinti dvi artėjančias sukaktis: pergalės prieš Vokietiją 20-ją su­kaktį ii- bolševikinės santvarkos įvedimo Lietuvoje 25-ją sukaktį.
Nuoširdžiai dėkoju visiems vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjusiems prie a. a. mano mylimos žmonos AN­TANINOS palydėjimą į amžino poilsio vietą ir pa­reikštą užuojautą mums skaudžioje valandoje.Aš su savo šeima, palikęs liūdėti, tariu visiems nuošir­dų ačiū. Stasys Vyšniauskas, Sigis, Nijolė
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J. Petraitis

U-2 INCIDENTAS 4Draugas Michail Grinev, teismo paskir­tas gynėjas, jo eilei atėjus, iš karto pasakė, kad gynyba neprieštaraus prokuroro patiek­tiems faktams bei jo “nusikaltimo vertinimui” Kaip iš čia paduotų jo gynybos kalbos ištrau­kų matyti, jis tik papildė prokurorą, kuris vi­są sunkiąją artileriją buvo sukoncentravęs į Jungt. Valstybes ir jos vadus, Powersui tuo tarpu tepriduodamas tik antraeilę reikšmę. Powersas buvo nužemintas i nereikšmingą pėstininką jų komandoje.“Aš būsiu teisingas — aiškina Grine­vas, — jei pasakysiu, kad Powerso byla yra tarptautinės svarbos, tuo labiau, kad šalia Po­werso, vieno iš sukto ir agresyvaus akto prieš Sov. Sąjungą vykdytojo, turėtų sėdėti ir čia, kaltinamųjų suole, nematomai būti jo ponai, būtent Centrinės žvalgybos Agentūra (Cent­ral Intelligence Agency), vadovaujama Allen Dulles ir Amerikos kariškos jėgos ir su jomis visos tos, kurios siekia sukelti kitą pasaulini karą...”‘‘Nevykusios Jungt. Valstybių vadų pas­tangos pateisinti neturinčią sau pavyzdžio pro­vokaciją, kurią jie įvykdė prieš Sov: Sąjungą, yra dar taip gyvos mūsų atmintyje. Valstybės sekretorius Herter is, kalbėdamas Senato Už­sienio Santykiavimo Komitete savo departa­mento paskelbtą pareiškimą pavaizdavo kaip 

pasiteisinamąją istoriją, iššauktą neva tik hu­maniško noro, — noro, visų pirma, apsaugoti pilotą, tai yra 'Powersą. Ir šiuo atveju Jungt. Valstybių sekretorius nesakė tiesos, nes nei jis nei jo kolegos Eisenhoverio-Nixono-Herterio administracijoje negalvojo apie Powerso ap­saugojimą, bet priešingai, jie buvo labai ne­patenkinti, kad jis neįvykdė savižudybės ins­trukcijų ir pasiliko gyvas.”“... Ką aš pasakiau, duoda gynybai teisę tvirtinti su visišku įsitikinimu, kad Powerso pasirodymas virš sovietų teritorijos nebuvo jo paties valios veiksmas, bet buvo iš anksto nulemtas agresyvių sferų valios už jo pečių, ypač Jungt. Valstybių Centr. žvalgybos Agen­tūros, vadovaujamos Allen Dulles, kurių sis­temoje Powers buvo tik mažas eilinis...”“Kitais žodžiais, nors Powers buvo tie­sioginis vykdytojas, jis nėra pagrindinis kal­tininkas nežiūrint fakto, kad šiandien svars­toma byla yra surišta su jo vardu.”“Nelaimė, šiuo atveju, kad Powersas yra kaltinamųjų suole vienas. Jeigu tie, kurie ji siuntė įvykdyti šį nusikaltimą būtų drauge su juo, visai nėra abejonės, kad mano klijento Powerso pozicija būtų visai skirtinga ir jis bū­tų tik antraeilėj vietoj ir todėl be abejonės galėtų tikėtis žymaus bausmės sušvelninimo/’1Grinevas, atskiesdamas antiamerikoniš- 

ką propagandą su simpatija Powersui, savo ilgą gynybos kalbą derino prie prokuroro li­nijos. Kalbėdamas apie Powerso parodymus, jis pristato teismui juos kaip patikimus."... Jo laikymasis tardymo metu rodo, kad jo duoti paaiškinimai nėra vien tik fra­zės ir ne pastangos suklaidinti tardymo orga­nus bei teismą, bet yra patikimi ir nuoširdūs. Aš nežinau, ar Powersas pasakė visą tiesą, bet tai, ką jis pasakė, yra tiesa...”“Kai kuriais atvejais Powerso liudijimas yra rezervuotas, ir jei kartais jis yra ne per­daug kabus, visa tai galima paaiškinti, drau­gai teisėjai, tuo faktu, kad jis ir ligi šios die­nos dar tebėra belaisvis tų jėgų, kurios siuntė ji vykdyti šį nusikaltimą...”Advokatams priimta tvarka, Grinevas re­miasi kriminalinio kodekso paragrafais nuro­dydamas, kad tos aplinkybės mažina nusikal- tusiojo atsakomybę ir “... kaip taisyklė, duo­da pagrindą nuolaidesniam jo traktavimui, nežiūrint kaip rimtas beatrodytų jo nusikal­timas.”Prokuroras, savo baigiamoje kalboje su­grupavęs faktus ir sustiprinęs propagandinę liniją, ėmėsi “doroti” patį faktiškąjį nusikal­tėli — Powersą. Bet tai nebuvo višinskiška tirada prieš “liaudies priešus” ir žodynas ne toks vulgarus.“Kaltinamasis Powers, už kurio krimina­lus Amerikos žvalgyba taip duosniai mokėjo, nėra eilinis šnipas, bet specialiai ir rūpestin­gai treniruotas kriminalistas. Visi Powerso veiksmai rodo, kad jis jokiu būdu nėra silpna­

valis ir aklas įrankis, robotas Amerikos žval­gybos Agentūros ir Pentagono rankose, kurį jie panaudojo špionažui, subversyviam veiks­mui ir agresijai. Jis yra pavojingas krimina­listas. Jis negali teisintis, kad jis buvo privers­tas vykdyti įsakymus, kadangi jis savanoriškai pardavė savo garbę ir savo sąžinę, jis parsi­davė už dolerius ir apsiėmė vykdyti krimina­linius aktus. Tai yra jis veikė pasipelnymo ir nešvariais motyvais. Jis nevykdė savo krimi­nalo metodu... kuris skaitomas tik bendruo­meniniu pavojum, bet metodu, įveliančiu į pavojų milijonus ir milijonus žmonių...”“Aš turiu visišką pagrindą prašyti teismo paskelbti kaltinamajam Powersui aukščiausią bausmę. Bet, turėdamas prieš akis kaltinamo­jo Powerso savo kaltės nuoširdų apgailesta­vimą sovietų teisme, aš nereikalauju jam mir­ties bausmės ir aš prašau teismą nuteisti kal­tinamąjį Powers 15 metų kalėjimo.”Paskutinieji pirmininkaujančio teisėjo ir vad. liaudies asesorių, kurių vienas buvo avia­cijos generolas, klausimai buvo formuluoti taip, kad Powers pasinaudotų jais savo naudai.Pasiremdamas “socialistinio žmoniškumo principais”, teismas nuteisė Powersa 10 me­tų kalėjimo — 5-kiais metais mažiau, negu reikalavo prokuroras.Po šio dramatiško teismo, Powersas pa­mažu nuėjo į užmarštį.Paskutinis šios dramos veiksmas buvo su­vaidintas beveik už pusantrų metų. Si sykį Berlyne. Scena — tiltas, jungiąs Rytų ir Va­karų Berlyną. Tai Glienicker tiltas, kurį ame­

rikiečių ir rusų kareiviai 1945 metais pavadi­no ‘‘laisvės tiltu.”1962 metų vasario 10-os anksti rytą tri­jų amerikoniškų automobilių konvojus arti­nosi į tą tiltą. Viename iš jų stipriai saugomas sėdėjo garsusis sovietų šnipų tūzas, kurio tik­roji pavardė vargu ar ir šiandien kam yra žinoma, Emil Goldfus arba Rudolf Ivanovič Abel, lydimas jo advokato, amerikiečio James B. Donovan, kurio pastangomis buvo susitar­ta dėl šnipų pasikeitimo.Rytų pusėje buvo matyti kailiniuotų žmo­nių grupė kurių tarpe buvo F. G. Powers.“Laisvės” tiltas Powersui ir Abeliui pa­teisino savo vardą: abu pateko pas savuosius.Amerikoje Powersas turėjo duoti pa­skaitą” už viską. Po ilgo tardymo ir tyrinėjimo jis nebuvo pakaltintas, bet taip pat jis nusto­jo “gero džiobo”.Ilgame šnipų sąraše Powersas figūruoja kaip pirmas pagautas šnipas su moderniškiau­siomis šnipinėjimo priemonėmis. Jo nepasise­kusi misija amerikiečiams davė tiek naudos, kad parodė, jog tos priemonės jau buvo pase­nusios. “Mes galime numušti musę erdvėje,” po to pasigyrė Chruščiovas, kas privertė ame­rikiečius susirūpinti.Reikia manyti, kad gyvo žmogaus joks automatas dar ilgai nepakeis, ypač šnipinėji­mo srityje. Powerso pamoka pastūmėjo ame­rikiečius pagyvinti dirbtinių satelitų progresą. Jei šiandien tie satelitai pristato mėnulio nuo­traukas, nėra abejonės, kad jie sugeba atlikti ir mažesnius uždavinius.
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VAIKŲ MALDOSTėvų pareiga jau pirmaisiais ■ Įėjime maldai betgi dėmesys turi jų vaikų kūdikystės metais ugdy- būti lygiai kreipiamas į abi svar- tii juose maldos dvasią. Kūdikis blausias maldos rūšis — į laisvą- nuo vienų iki penkių savo gyve­nimo mažiaus metų meldžiasi sa­vo tėvų lūpomis, akimis ir šir­dimis, nes jis dar nepajėgia su­sidaryti abstrakčią Dievo iitdėją ir visur remiasi tik tėvo ir moti­nos autoritetu.Tarp penkių ir šešių metų ir toliau daugelis vaikų jau išgyve­na tam tikrą krizę, kuri turi daug reikšmės ir religinib jausmo brendimui. Tame laikotarpyje vaikas išeina į platesnį pasaulį, negu šeimos ratelis, pradeda lan­kyti vaikų darželį ar mokyklą ir pamato visai naujus horizontus. Šalia tėvų iškyla mokyklos mo­kytojo autoritetas, naujos pažin­tys ir atradimai, šiame laikotar­pyje vaikas pradeda pats protau­ti ir savomis akimis žvelgti į pa­saulį. T odei tikintieji tėvai turi i Kaip reikia melstis galima pasi ypatingai budėti savo vaikų re­liginio brendimo sargyboje.Viena iš sėkmingiausių prie­monių todėl vaikams šios krizės metu, yra kaip tik tikrosios mal­dos dvasios įdiegimas vaiko šir­dyje. Augantis vaikas turi išmokti “viską pasakyti Dievui”, apie vi­sus savo išgyvenimus, sunkumus, abejones, kalbėti su Dievu, Jam skųstis, Jam dėkoti, Jo prašyti: “Dievulis myli mus visus, dėl to pasaulis toks šviesus. Gyventi gera mums su Juo — palaimintoje globoje!...”Vaiko maldoje negalima reika lyauti viską išmokti mintinai, nes yra gera, kad vaikas sugebėtų sa­vais žodžiais kreiptis į Dievą. Pav:“Mielas Jėzau — visą dienąBūk kartu su manimi,Mintį, elgesį kiekvieną — kreipk sava išmintimi!...” 'Pilname ir tikrame vaikų auk-igsmo...

ną arba savistoviąją maldą ir Į j oficialią arba Bažnyčios formu- j luotą maldą. Jos viena kitą pilnai papildo. Laisvoji malda, palyginus su fomuluotąja, yra gyvesnė, pir- mykštesnė ir asmeniškesnė. Gi formuluotoji malda, kaip Tėve Mūsų, Sveika Marija ir kt. dažnai pralenkia asmeninę maldą savo turiningumu, tikėjiiimo medžia­gos gausumu, objektyvumu ir pastovumu. Be to laisvąją maldą sunku kontroliuoti ir patikrinti ar vaikas sugeba melstis. Gi for­muluotoji malda turi ir aukščiau­siąjį dieviškojo Išganytojo patvir­tinimą. ‘‘Domiiine, doce nos orare — Viešpatie, pamokyk mus mels­tis...” prašė Kristų vienas moki­nių ir ta proga pasaulis išmoko Dievą vadinti “Tėve mūsų...”mokyti iš šventųjų paliktų maldų, iš Bažnyčios sukurtų atskiriems atvejams, o ypač iš švento Rašto biblinių tekstų, psalmių, giesmių ir himnų. Kad vaikai įprastų į to­kias maldas, reikia tėvams kartu namuose su jais balsu melstis skaityti turimus tekstus, kaip tai darė mūsų tėvų motinėlės be- mokydamos savo vaikus skaityti ir melstis iš taip vadinamojo “Aukso šaltinio” maldaknygės prei ratelio pasislėpus nuo žanda­ro akių... Gera yra, kad vyresni vaikai jau patys bandytų parašytį savas ryto, vakaro, prieš valgį ir po valgio ar kitokias maldas. Ge­resnes, bendru darbu pataisytas ir papildytas maldas, vaikai ga­li, patys nusirašyti ir plačiau var­toti,. Tauta, kurios vaikai ištiki­mai šaukiasi Viešpaties vardo, tikrai sulauks Prisikėlimo džiau-
Mons. K. Razminas

Pasaulinių karų aukosPirmajame Pasauliniame kare buvo Įvelta beveik visa Europa, santarvės pusėje kovojo šios vals­tybės: Rusija, Prancūzija, Angli­ja, Belgija, Serbija, Japonija, Ita­lija, Rumunija, Jungtinės Ame­rikos Valstybės Įr dar keletas ma žesnių valstybių. Antroje pusėje kariavo Vokietija, Austro-Veng­rija, Turkija ir Bulgarija.Tame dužiame kare buvo net 44 karo paskelbimai. Pirmoji ka­rą paskelbė Austro-Vengrija Ser­bijai 1914 m. liepos 25 d. Pasku­tinioji karą paskelbė Haiti/ Vokie­tijai 1918 m. liepos 12 d., vadi naši jau prieš pat karo pabaigą.Didžilajame iš abiejų pusių ka riaujančių šalių kare žuvo iš vi­so 9 mil. 200 tūkstančių karių. Atskiromis valstybėmis žuvo: vo Mečių — 2.036.000, rusų — 2. 250.000, prancūzų— i.9oo.ooo,

austrų — 1.200.000, anglų — 800.000, italų — 450.000, serbų — 120.000, turkų 300.000, bul­garų — 90.000, rumunų 80.000, belgų — 70.000, amerikiečių 40. 000, kitų kariavusių Valstybių mažiau. Sužeistų visose valstybėse Buvo 19 mil. kariĮų, iš kurių 3,5 milijonų tapo invalidais.Antrojo pasaulinio karo bai­susis karo dievaitis pareikalavo aukų keleriopai daugiau, būtent: visuose frontuose žuvo 14 mil. karių, 3 mil. civilių žmonių žuvo nuo karo veiksmų ir bombarda­vimų. Per 11 mil. žuvo kacetuose ir koncentracijos stovyklose. In­validų liko 13 milijonų karių, ki­tais būdais buvo nužudyta per 5 mil. žmonių, - tokių skaičius vis dar didėja. J. M.

Besirengiant VII ateitininkų kongresui

Plikimo priežastysKai kas tvirtina, kad galva plin ka nuo nuolatinio siauros skry­bėlės ar kepurės nešiojimo. Ne­tiesa. Nuo galvos plikijmo tėra du vaistai: 1) reikia susirasti savo tikruosius protėvius, 2) reikią sutikti su tokiu likimu. Galvos plikimas dažniausią yra paveldė­tas dalykas ir nieko bendro netu­ri su galvos danga bei gyvensena. Bet jei galvos plikimas yra pa­veldėjimo dalykas, tai kodėl ne- plalnka ir moterys ? Nuodugnūs ty­rimai šį klausimą aiškina šiaip: galvos plikimas priklauso nuo paveldėjimo, ir ypač jis yra do­minuojąs vyruose, o moteryse tik kartais tepasirodąs. Motina ga­li galvos plikimą perduoti, bet pati nuo jo nenukentėti, jei abu jos tėvai nėra buvę pliki. Kadan­gi toks sutapimas retai tepasitai­ko, tai moterys labai retai it te- nuplinka. M.
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(Atkelta iš 2-ropusl.)Laikau šį rūpestį pagrindiniu, šitaip žvelgdamas į padėtį: ne­stokojome nei idėjų, nei metodų, nestokojome nė žmonių visose trijose savo sąjungose, bet vis tu­rime skųstis, kad sunkiai randa­me žmogų kai jo prireikia tam ar kitam uždaviniui.Turime giliai išmąstytą ir so­lidžiai prof. St. Šalkauskio su­sistemintą ateitininkų ideologiją. Ir po prof. St. Šalkauskio neišse­ko krikščioniškoji mintis. Yra pa­sirodę ištisa eilė veikalų, kurie toliau gyvai plėtoja krikščioniš­kąjį žvilgį laiko tėkmėje iškylan­čiais klausimais (nesvarbu, kad jie nėra suoficialinti ideologijos vardu). Nestokojame judrumo ir naujiems metodams ieškoti bei taikyti. Greičiau kartais yra min- tin atėjęs klausimas, ar neatsidu- riame net prieš “metodizmo” pa­vojų — per didelį metodais pasi­tikėjimą, metodų pervertinimą, lyg jau savaime jie žmones per­keistų. Savaime žmonių neišsklei- džia nei ideologija, nei metodai. Ir gilios idėjos lieka tik “aukšti žodžiai” (ar “kalama pamoka”) tam, kas pats nėra gyvos minties, nedega tiesos troškuliu. Ir paslan kūs bei įdomūs metodai lieka tik
Apkalbėtoje laurai

Amerikos katalikai prieš liturgines reformasKatalikų tradicionalistų sąjūdis JAV išleido manifestą, kuriame reiškia apgailestavimą dėl tam < tikrų reformų Įvedimo Į katalikų liturgiją ir tuo pat žygiu aliar­muoja, jog tuo norima katalikus supanašinti i protestantus. Ma­nifestas priešinasi II Vatikano i Bažnyčios Susirinkimo priimtoms permainoms liturgijoje, kurios JAV oficialiai pradėjo veikti pr. metų lapkričio mėn.. Pagrindinis protestas nukreiptas prieš tauti­nių kalbų įvedimą į šv. Mišias lo­tynų kalbos sąskaiton, bet smer­kia ir kitas permainas, pav. cho­raliniai tikinčiųjų atsakymai cele- bruojančiam kunigui, šv. mišių laikymas atsisukus i tikinčiuosius pavedimas pasauliečiams lekcijų skaitymą ir himnų giedojimas pro testantišku pavyzdžiu. Tų visų permainų, reformų tikslas labiau suaktyvinti tikinčiųjų dalyvavi­mą šv. mišiose negu iki šiol buvo. Nors popiežius Paulius VI kreipė­si į katalikus, reikalaudamas, kad jie parodytų daugiau kantrybės ir liturginių permainų supratimo, iki tos reformos bus labiau pažin­tos ir Įsisavintos, nemaža jų iš karto išėjo į opoziciją. Opozicijos priešakyje JAV-se atsistojo belgų flamų kilmės kunigas Gomman A. de Pauw, teologijos ir kanonų teisės profesorius E'mmitsburgo kunigų seminarijoje Maryland o valstijoje. Kun. G. de Pauw išaiš­kino spaudos konferencijoje, jog kaip tradicionalistų sąjūdis, taip ir jų manifestas kilo kunigų ir pasauliečių katalikų susirinkime New Yorko mieste 1964 metų gruodžio mėn.. Kun. G. de Pauw tapo išrinktas to sąjūdžio pirmi­ninku, o ten pat išrinktasis ko­mitetas — parengė manifestą, kurio kopijos buvo išsiųstos vi­siems Amerikos vyskupams, Ro­mos Kurijai ir pop. Paului VI. Kun. G. de Pauw pareiškė, kad panašios protesto prieš liturgi­nes reformas grupės kyla ir or­ganizuojasi Vokietijoje, Prancū­zijoje ir Did. Britanijoje. Nors Baltimorės arkivyskupas kardi­nolas Shehan, kun. G. de Pauw viršininkas yra jo veikla nepaten­kintas, šis pastarasis nenustoja reikalavęs, kad dauguma Bažny­čios Susirinkimo priimtų permai­

teigdamas, jog jis nekovojus nei | vaidmens (supremacy os) ir Die- prieš popiežių nei prieš vyskupus vo Motinos kulto sumažinimas. Jis teigia, kad jo sąjūdį privačiai re­mia 30 vyskupų, šimtai kunigų ir dauguma Amerikos katalikų ir siūlo padaryti referendumą, at­siklausti katalikų nuomonės bal­savimo keliu — už ar prieš refor­mas. (Iš “Gwiazda Polarna”).
J. Gs.

prieš popiežių nei prieš vyskupus o tik savo pagrindinę ataką nu­kreipęs prieš “ekstremistinius” katalikų teologus, “plaunančius katalikų smegenis”, nes tie teolo­gai padarė įtakos Bažnyčios Su­sirinkimui.Be liturginių permainų kunigui G. de Pauw nepatinka popiežiaus
Pekingas stengiasi 

diskredituoti Sov. SqjVienas Vakarų spaudos atsto­vas Maskvoje pareiškė, kad šiuo j metu Kinijos vyriausybė varanti “machiavelišką” politiką Mas-j kvos atžvilgiu, stengiamasi dis­kredituoti Sovietus pietryčių Azi­jos tautų akyse. Iš vienos pusės Pekingas atakuoja Sovietus, kal­tindamas juos neveiklumu šiau­rinio Vietnamo atžvilgiu, nors Ko­syginas vizituodamas Tolimųjų Rytų sostines pažadėjo šiaurės Vietnamui pagalbą kovoj su JAV * imperializmu”; iš antros pusės Kinija sulaiko Sovietų karinių medžiagų transportus per Kinijos teritoriją, siunčiamus šiaurės Viet namui. Trukdydami tuos trans­portus, kinai komunistai nori pri­statyti Sovietų Sąjungą, kaip val­stybę, kuria negalima pasitikėti, nes jii nesilaiko duoto žodžio.Sovietų premjeras Al. Kosygi­nas per savo vizitą šiaurės Viet­namo sostinėj Hanoi iškilmingai pažadėjo suteikti Hanoi vyriausy­bei reikalingų ginklų “ameriko- nifniam imperializmui” atremti, ir tą pažadą keletą kartų pakartojo Maskvoje. Tuo tarpu Kinijos ko­munistai nustebino Maskvą, ne­norėdami praleisti Sovietų karo transportų nei savo sausumos nei oro keliu į šiaurės Vietnamą ir tuo pat laiku, trukdydami trans­portus, Kinijos komunistai savo propagandos priemonėmis ata­kuoja Maskvos valdytojus, kal­tindami juos “žodžio nesilaiky­mu” ir “draugavimu su ameriki­nio imperializmo atstovais”.Komunistinė Kinija griežtai ne­draudė Sovietų karinių transpor­tų į šiaurės Vietnamą, bet leidi­mą apstatė visa eile sąlygų, kurių nų būtų anuliuota, tuo pat laiku Sovietų vyriausybė negali įvyk-

dyti, ir jas atmetė.Susidurdama su Pekingo truk- i dymais, o norėdama ištesėti žodį, {duotą šiaurės Vietnamui, Maskva nieko kita negali daryti, kaip teik­ti pagalbą š. Vietnamui pavojin­gais jūros keliais, bet čia ji gali susidurti su JAV laivynu, kuris, reikalui esant, gali neprileisti So­vietų laivų prie Tonkino įlankos, kurią jie gali užblokuoti, kada tik gaus įsakymą iš Washington’o. Prieš pat Velykas viena spaudos agentūra paskelbė, kad esančios atgabentos Sovietų raketos šiau­rės Vietnamui ginti nuo ameriki­nių ir pietų vietnamiečių lėktuvų atakų.Iš tos informacijos prašytųsi išvada, kad viename punkte Pe- kingas suminkštėjęs ir nusileidęs Maskvai, bet ne visos spaudos at­stovų pareikštos informacijos yra teisingos; gali būti... spaudos an­tis..., nes nebuvo girdėti, kad So­vietų priešlėktuvinės raketos bū­tų parodžiusius savo veiklą prieš šiaurės Vietnamo priešus.Maskvos vyriausybės sluogs- niuose Pekingo akcija apibrėžia­ma kaip sabotažas, nes paaiškėjo, jog kinai komunistai savo leidimą sovietiniam transportui padarė priklausomą nuo to, ar Sovietai suteiks kinams teisę pažvelgti į transportų turinį ir nustatyti transportuojamiems ginklams ke­lią (sausumos ar oro) į šiaurės Vietnamą, o tai reiškia, kad Pekin gas nori šnipinėti Maskvos gink­lų rūšį, kokybę ir spręsti, kokie ginklai turi teisę keliauti į šiau­rės Vietnamą. Maskva toki rei­kalavimą laiko jos prestižo įžei­dimu ir jos karinių paslapčių šni­pinėjimu. J, Gob.

(DILGĖLĖ GAILIOJI)Kitados, sako, jau seniai, seniai, Kai dar ant žemės gyveno raguoti velniai (Beragių ir dabar netrūksta) Visai kitokia buvusi tvarka, Mūsų matu — ji atvirkščia: Medus buvo kartus, pipirai saldūs, Teisybė ture j melo vardą, reise — visų kvailių paguoda, Nes remtis ja —> tik painiavą teduoda. Gailestingumu, meile ar pagarba Niekas nekvaršino galvos.O apkalba, šmeižtai, klasta — Pačios aukščiausiosios dorybės Ir kodekse gerų darbų Pirmojoj vietoj įrašytos. Apkalba netgi už visas Dorybes bus pati aukščiausia. Savo savumais ji viena Suardo santykius geriausius. Padaro priešus iš draugų, Pavirsta pragaru dangus. Ir lyg iš gilaus šaltinio srovės Veržiasi visos negerovės. Ir kaip degutas ar derva įsigeria į baltą rūbą — Ir neištrins jos niekada — Jau visada tenai ji būna.Taigi anoj tvarkoj velnių, Jei nori būti kas šauniausias, T ai mūs matu turi turėti Liežuvį aštrų kuo aštriausią. Turi mokėt gerai kalbėt, Kur tinka — rėkt ar nutylėt, Iš adatos sukraut vežimą. Svarbu, kad santykiai žmonių Būt maišomi kaip su basliu, Kaip išrūgos prarūgus pienui Ar srutos duobėje, pasieny.Valdžia aukštoji kaip visur Negai likt nepastebėjus šio meno šaunių talentų Tinkamai jų neatžymėjus. Užtat kiekvienerius metus Skelbia šauniausių rinkimus, Ir iš visos plačios šalies Plaukia varžovai ir varžovės Kaip šiais laikais yr paprotys J rinkimus puikių gražuolių. Velnių šaly tada puiku žymiausios iškilmės tų metų, Visur pagerinta derva, Skaidri kaip plionkė kelių metų. Ir šokiai, sportas ir žaidimai Tinką piliečių prigimimui.šalies valdovo pilyje, Didžiojoj salėj, dekoruotoj Trofėjais žygių praeities Ir portretais žymių veikėjų, šie gausūs iškilmių svečiai Laukia valdovo pagarbiai.Visi ir visos, kas tiktai Apkalbos meną praktikuoja, Scenoj puošnioj išsirikiuoja Ir laukia ženklo įstabaus.Velnių valdovas išdidus štai scenon žengia išsipuošęs Ir vainikus puikių žiedų Deda ant išminties galvų, račiau aukščiausią vietą tam paskirs, Ant kieno galvos vainikas į dilgėles pavirs.
J. SI.

mechaninės farmos, jei stokoja- pašaliniu. Iš tiesų, jei yra dėl ko ma entuziazmo veiklai. Akivaiz-1 aimanuoti, tai niekas negali jaus- džiai liudija tai visi tie, kurie ir Į tis nekaltu pašaliniu. Svarbiausia, per mūsų organizaciją pereina (lyg per koką aikštę!), tiesiog nuostabiai “sugebėdami” beveik niekuo joje nepasinaudoti.Organizacijos prasmė yra su­kurti šeimą, kuri žadintų savo na­rius gyviau išplėtoti savo asme­nybę, plačiau išskleisti savo inte­resus, ryžtingiau išbandyti savo talentus. Bet galutinai priklauso nuo paties atskiro žmogaus (or­ganizacijos nario), kiek jis pasi­naudoja organizacija šiam savęs paties išskleidimui, čia ir yra or­ganizacijos riba: ji gali savo na­rius žadinti, bet tik tiek, kiek at­skiri jos nariai patys atsisklei­džia šiam žadinimui. Bet drauge ši organizacijos riba turi likti ir pa­grindinis rūpestis, nes šioje ribo­je yra sprendžiama ir pačios ati­tinkamos organizacijos prasmė. Ir mūsų organizacijos prasmė bu­vo ir bus lemiama ne skaičiumi tų, kurie per ją perėjo, bet tik tais, kurie joje subrendo mūsų idealo vykdytojais. Todėl ir busi­masis kongresas sieks ypatingai visiems mums pabrėžti šį kiek­vieno mūsų rūpestį savo paties dvasiniu bei žmogišku vertingu­mu.šis žmogiškosios kokybės (t.y. žmogiškojo vertingumo) rūpes­tis nieku būdu nekyla tik spe­cialiai mums, ateitininkams. Prie šingai, jis yra visos lietuviško^os išeivijos rūpestis. Jei nesame už kitus geresni, tai nesame ir blo­gesni. Gal b| ū t ų p a - grindo tuo ar kituo ir pasididžiuo ti, bet šią pagundą tuoj pat nu­smelkia bendrasis faktas, kad, deja nesudarome jokios oazės lie­tuviškoje išeivijoje: tie patys vė­jai lanksto ir mus.Pakankamai lietuviškoji išei­vija esame susiorganizavę. Pakan karnai ir jaunimo pereina per lietuviškąsias šeštadienio mokyk­las ir moksleivių bei studentų lie­tuviškąsias organizacijas. Bet kiek tai visa dar maža ką reiškia, netenka aiškinti. Nemanau aima­nuoti. Priešingai, kaip plačiau pasisakau šių metų sausio mėn. ‘‘Aiduose”, aimanų psichozę lai­kau nelemtimi, kurios reikia kiek galint atsikratyti. Tariamai ai­manuojama, rodant jautrumą, o iš tikro aimanos dengia tik abe­jingumą. Aimanuojama vien dėl kitų, pačiam lyg liekant nekaltu

kol liekame tik aimanuoti, tol liekame suktis užburtame rate: juo vis labiau pasitenkiname tik aimanomis, juo vis daugiau yra dėl ko aimanuoti. Ne aimana, o veikla parodo žmogų — kas jis iš tikro yra. Todėl ir reikia ne ber­
gždžių aimanų, o tikro rūpesčio, 
kuris ieškotų išeities ir tuo pačiu 
žadintų veiklc-n. Beprasmiška ai­manuoti dėl sutinkamų sunku­mų (jų vis daugiau teks sutikti!) nes tai nepadės jų nugalėti, j vi­
sus sunkumus tenka žiūrėti kaip 
Į mums (ne kitiems) duodamus, 
kuriems reikia ieškoti sprendimų.Tai, regis, aišku, bet — ko­dėl nematome ? Todėl, kad lei­džiame save dvasiškai suniekin­ti tik karjerinės bei medžiaginės gerovės rūpesčiams. Šie rūpesčiai viską nustelbia, ir jiems tikrai ga­lo nematyti: tėvai vis dar “tebe- sikuriame” naujose sąlygose, o vaikai vėl iš naujo turi “kurtis”. Visą laiką užimti ir amžinai pa­vargę, dauguma nebeturime laiko “niekam kitam”, o iš tiesų — sau patiems — kaip žmonėms. Užmirštame, kad žmogiškoji di­dybė remiasi ne egoistiniu užsi­darymu, o tuo dvasiniu atvirumu, kuris žmogų veda į kitus žmones ir tuo pačiu į bendruomeninius rūpesčius. Tautinis mūsų nyki­
mas visų pirma atspindi mūsų dva 
sinj nykimą. Todėl žadinti tauti­nę mūsų gyvybę tampa lygu ža­dinti mūsų dvasinę gyvybę, šia prasme žmogiškosios kokybės, dvasinio mūsų vertingumo rūpes­tis yra lygiai visiems gyvybiškai svarbus.Renkamės savo kongresui dide lių rūpesčių akivaizdoje, bet dėl to nesirengiame aimanuoti. Ne­manome nuo tikrovės slėptis iliu­ziniu raminimusi, kaip nemano­me grimzti į defetistines aima­nas. žvelgsime tikrovei tiesiai į akis, kad juo aštriau suvoktume savo uždavinius mūsų idealų švie­soje. Tikrovė baimina tik tuos, 
kurie neturi idealo. Tikėdami sa­vo didžiuoju idealu, į visas sun­kenybes žvelgsime kaip į garbin­gus uždavinius, kuriems ateitinin­kai esame pašaukti kaip katalikai ir kaip lietuviai. Likdami ištiki­
mi tam, kas mums brangu, žvel­
giame ateitin be baimės, o su ti­
kėjimo viltimi.

Juozas Girnius

Mieli TautiečiaiPasiremdami ilgamečiu patyrimu ir nuolatiniais preky­biniais ryšiais su Lietuva, kviečiame per mus pasiųsti giminėms Tėvynėje tai, kas ten naudingiausia ir tik­rai reikalinga.• Siūlome šiuos vertingus, labai aukštos kokybės dova- . nų siuntinius, ypatingai nuspaustomis kainomis, i ku- > rias jau įskaitytas Sov. muitas ir pasiuntimas (Angių• valiuta).
£ LKS: 2 vyr. arba mot. elegantiški angliški lietpalčiai; K 7 jardai angliškos vilnonės medžiagos dviem vyr. kos- £ tiumams; ir 8 jardai nepermatomo, sunkaus ir gra- £ žaus nailono 2 suknelėms, tik už £39.10.07 P-3: 6 jardai šiltos angliškos vilnonės Ulster medžia- 7 gos dviem paltams ir 3 į jardų ekstra geros viln. angi. 
n medžiagos vyr. kostiumui tik už £25.0.0

K V-3: 10 į jardų labai tvirtų, gražių vilnonių angį, me- 
2 džiagų, trims eilutėms, tik už £16.15.0.

» N-4: 16 jardų nepermatomo sunkaus, labai gražiu raš- » tu nailono keturioms suknelėms, tik už £15..0.0.

:r7(

Jungiant N-4 su P-3 arba V-3 susitaupo trys svarai č<7 pasiuntimo išiaidų, nes, pav. N-4 ir 'P-3 junginys te- ??? kainuoja £3Z.0.0 ir V-3 su N-4 junginys £28.15.0. ??? 
M-13: 221bs taukų, sviesto, šokolado, kakavos, arba- SSS tos ir. t.t. tik už £10 0.0. $

Garantuotas ir apdraustas pristatymas per 3-4 savaites.

Užsakymus siųskite: v/

BALTIC STORES Ltd. ii
( Z.

421, HACKNEYAtstovai Australijoje: K. Stankūnas, 5 Markwell st., Bowen Hills, Brisbane, Q-land ir St. Raciuga, 58, Wehi str. N., Mount Gambier.Mūsų siuntinius galima užsisakyti ir per visus Cosmos skyrius.

JURAS)
Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.
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I IŠ MŪSŲ j 
| PARAPIJŲ f 

exTa-ira
MELBOURNE

Didžioji dvasios švente
Misijų tvarka

ŠĮ antradieni, trečiadienį,
virtadienį, penktadieni ir šešta­
dienį sekanti tvarka:

7 vai. vak. šv. Mišios ir misijų 
pamokslai.

Sekmadienį, geg. 9 d.Misijų užbaigimas — šv. M šios1 1.45 vai., pamokslas, bendra vi­sų Komunija. Po Mišių misijų už baigimas, atlaidų suteikimas ir a- paštališkas palaiminimas.
Išpažinčių misijonierius klau­sys kiekvieną misijų dieną vieną valandą prieš misijų pamaldas ir 

tuoj po pamaldų.Misijų penktadienį ir šeštadienį — geg. 7 ir 8 d.d. išpažinčių klau­sys be misijonicriaus dar kun. dr. Bačinskas ir kun. VaserisMisijoms pasibaigus, sekma­dienį, geg. 9 d. misijonierius Tėv. Borevičius S.J. skaitys paskaitą tuoj po pamaldų parapijos salė­je tema: ‘‘Lietuvybės išlaikymas šeimoje.” 'Po paskaitos — atsi- sveikinim. su gerb. Misijonierium
Misijos vyksta mūsų lietuvių bažnyčioje, St. Johns, feast Mel­bourne.Misijonieriaus kelionės išlai­doms padengti skiriama pirmoji rinkliava bažnyčioje ateinantį sekmadienį. Kitu metu auką gali­ma įmesti į aukų dėžutę, kuri vi­somis misijų dienomis bus prie bažnyčos durų.
Visi, visi kviečiami dalyvauti! Misijos yra dvasinis žmogaus at­sinaujinimas. čia neužtenka atlik­ti išpažintį ir priimti šv. Komuni­ją, bet reikia ir išgyventi didžią sias tikėjimo tiesas, reikia išgirs­ti ne vieną pamokslą ir įsijungti,

įsitraukti į savo dvasios gelmes, ket_ I atverti plačiai savo dvasios gyve­nimo duris, kad atradus ten gy­venimo turtą ir džiaugsmą.Motinos Dienos minėjimas bas ateinantį sekmadienį, šv. Mišios skiriamos už visų mūsų motinas. Mišias atnašaus Tėvas misijonie­rius. šia intencija taip pat įmesti auką į dėžutę prie prie bažnyčios durų — ten pat, kur metama ir misijonieriaus kelionei. Atskirą Mišių auką už motiną į dėžutę mesti voke, pažymint motinos vardą, jei ji mirus.Trumpas Motinos Dienos pa­minėjimas bus taip pat po pamal­dų salėje prieš misijonieriaus pas kaitą, o meninis jaunimo pasiro­dymas po paskaitos.Motinos Dienos paminėjimas neįvyko praeitą sekmadienį, nes buvo užimta parapijos salė.
K,at. Moterų Draugijos susirin­kimas bus ateinantį šeštadienį pa­rapijos name 2 vai. p.p. Susirin­kime kalbės misijonierus Tėvas Borevičius S.J. Kviečiama taip pat susirinkme dalyvauti Soc. Globos Moterų Draugijos narės ir kitos moterys.
Gyvojo Rožančiaus nariams gegužio mėnesio intencija tegu būna — kad Lietuvos jaunimas neprarastų tikėjimo.

Newcastle

Jonas ir Uršulė Balniai savo vedybinio gyvenimo 50 me­
tų sukakties dieną. Jubiliejinės apeigos buvo atliktos 
sekmadieni, balandžio 25 d. lietuvių pamaldų metu. Po 
pamaldų jubiliatai savo namuose pasivaišino giminių ir 
pažįstamųjų tarpe. Sukakti:vininko atvyko pasveikinti 
misijonierius Tėvas J. Borevičius S.J. ir Melbourne ka­
pelionas kun. P. Vaseris.

š. m. gegužės 23 d. sueina Melbourne Liet. Kapelionuikun. Pr. Vaseriui

PRANEŠIMAS

Australijos daliniai 
į P. VietnamąAustralija visiškai pritaria JAV-bių laikysenai Vietneme, nes mato, kad ir ten prieš komunistus ginamas laisvos Australijos reika­las. 'P. Vietname buvo grupė aus­tralų karių ir tarėjų, kurie treni- ravo pietvietnamiečių karius. Da­bar Australija jau pasiuntė i P. Vietnamą ištisus savo dalinius.Prieš kurį laiką Australijos an­glikonų vyskupai rašė min. pirm. Menzies raštą ir reiškė nepasiten­kinimą, kad Australija remia P. Vietnamą ir Amerikos politiką. Dabar ir šie vyskupai svyruoja dėl savo teigimo. Opozicijos par tija — darbiečiai dar nieko nepa­sisakė dėl kariuomenės dalinių 

SUVARŽYTOS INVESTACIJOSAustralija ėmėsi griežtų protes­tų dėl š. Amerikos ir Britanijos suvaržymų investuoti kapitalus užsieniuose. Tie suvaržymai ge­rokai kenkia Australijai, kadan­gi šis jaunas kraštas yra augimo į kely. Ministeris Holt Amerikoje į smarkiai kritikavo tuos finansi-j nius suvaržymus. Jeigu jie nebū­tų sušvelninti, austarlai pagrasi­no mažiau imigrantų priimti iš Britanijos.
GALIMAS TAKSOS PAKĖLIMASKadangi Australija skiria dau­giau lėšų karo reikalams, laukia­ma, kad ateinančio rugpiūčio mėn. biudžetas uždės mokesčių mokėtojams didesnius taksos mokesčius. Liberalai galvoja, kad iki kitų metų rinkimų mokėtojai su tokia padėtimi apsipras

Jo šventenybė popiežius Pau­lius VI Maldos Apaštalavimo na­riams gegužės mėnesiui skyrė se kančias intencijas:............Bendrąją: Kad Bažnyčios li­turgija paveiktų visą tikinčiųjųi gyvenimą.Misijų: Kad hinduizmo sekė­jai pažintų Jėzų Kristų — visos žmonijos Išganytoją.Aukščiau paminėtomis inten­cijomis gali pasinaudoti ir Gyvo­jo Rožančiaus nariai.
Kun. S. Gaidelis S.J.

CANBERRA
Motinos dienai skirtos pamaldosSąryšy su Motinos Diena se­kančios pamaldos Canberros ir apylinkės tautiečiams bus laiko mos gegužės mėn. 2 d. 11 vai. šv. Patriko bažnyčioje — Ipima gat­vė, Braddon. Išpažinčių bus klau­soma nuo 1 o vai. prieš mišias.Dvasiškio apsistojimo vieta ge- guž. 1-3 dienomis: Archibishop’s House. Commonwealth Ave., Can­berra. Telefonas: 4 2247.

Kun. S. Gaidelis S.J.

25 m. kunigystes jubiliejusšia proga iš visų Melbourne organizacijų sudarytas komitetas ruošiasi tą dieną Jubiliatą pagerbti.Iškilmės prasidės šv. Mišiomis 11.45 vai .lietuvių baž nyčioje, St. Johns, East Melbourne. Tuoj po pamaldų ten pat didžiojoj salėj Jubiliato pagerbimui bus akade­mija. Po akademijos bus iškilmingi pietūs. Norintieji 

juose dalyvauti, prašomi nedelsiant registruotis pas p.
r*J. Muloką, ar pas jį pavaduojantį Parapijos Tarybos narį, užsimokant £1 išlaidoms padengti.

“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St., Kensington, Vic. arba įmokėti vietos T. A. pla­tintojui.Melbourniškiai T. A. pren. įmo­ka T. A. administratoriui.
Tėviškės Aidų 

Administracija

NEWCASTLE
Motinos Dienai skirtos pamaldos «■ Sąryšy su Motinos diena sekan­čios pamaldos Newcastelio ir apy­linkės tautiečiams bus laikomos gegužės mėn. 16 dieną, 9.30 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodme- dove. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.30 vai. prieš Mišias.Po pamaldų MAS Vytauto Ma­černio Newcastelio kuopos susi­rinkimas ir pasitarimas įvairiais aktualiais klausimais.

SYDNEY
PranešimasPranešame, kad š.m. gegužės mėn. 9 d. Motinos Dienos minė­jimas Sydnėjuje pradedamas 11.30 vai. pamaldomis už moti­nas šv. Joachimo bažnyčioje, Lid combe.Oficialioji ir meninė minėjimo programa, kurią ruošia Sydnė- jaus skautai ir ateitininkai, pra­dedama 5 vai. vak. Bankstowno lietuvių namuose. Rengėjai

Literatūros vakaras Sydnejuje

Bankstowno Apylinkės Valdy­ba ir tos pat Apylinkės kultūros Taryba antrąją Velykų dieną Dai­navos salėj sukvietė Sydnėjuje gyvenančias stipriausias literatū­ros pajėgas (tik poetas J. A. Jū- ragis negalėjo dalyvauti) į pir­mąjį tos rūšies — dailiojo žodžio meno — vakarą. Rengėjai, ypač p. Reisgienė ir p. Eidiejus įdėjo į parengimą savo širdis ir sielas: scena gražiai parengta, salė irgi labai skoningai. Tai tik paskuti­nieji darbai. Gi prieš vakarą įdė­tas darbas visuomenei mažai ma­tomas, o jo, be abejo, buvo nema- mažai.Vakarą, rengėjams pavedus, atidarė Studentų žodžio redak­torė stud. Gražina Reisgytė. Ji ir toliau liko scenoje eigos tvarky­toja. 'Pirmasis į sceną buvo pa­kviestas M. Pastogės redaktorius, poetas ir visuomenininkas Vin­cas Kazokas. Jo mintys apie žo­dį, tai lyg preliudas į tolimesnį vakaro vystimąsi. Toliau savo kū­rinius skaitė (pagal scenoje pa­sirodymo eilę) M.M. Slavėnienė — 4 eilėraščius. Tai ankstyves­nės kūrybos pavyzdžiai, be mo­derninės formos priemaišų. Ypač sklandus ir gilesnės minties — Prie mano dienoraščio. A. J. Skir-
Brangiai mamytei Lietuvoje mirus, savo valdybos pir­

mininkę

A. URNEVIčIENĘ IR JOS ŠEIMĄ

nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Adelaidės L.K.M.Draugijos valdyba ir narės.

Kuris nuo katro
Rengimo Komitetas kenčia?

Švenčių ir kitomis progomis 

vaiši nkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodkapardavinėjame visoj Australijoj.Savininkas lietuvis
Sydnėjuje reikalaukite pas 

M. PETRONĮ
152 Liverpool Rd., Enfield 

Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A

LIETUVIŲ MOTETŲ
298 Victoria St. Nth Richm and

Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. . .
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

Larina”
SALIONAS
(Netoli šv. Jono bažn.)

Lietuvėms papi-

Address:

Mes siūlome: didelis pasirinkimas

Vynų ir Spirit. Gėrimų
vietinių ir importuotų 

urmo kainomisMes pristatome bet kur Australijoje.'Prašome reikalauti nemokamai kainoraščio...................... .. ........... a t p 1 ė š tį................................. ...... ..J. Kinda & Co Pty Ltd Box 70,Kew, Vic.Please send me your Price List of Wines & Spirits. Name
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Pertho Lietuvių KatalikųKapelioną
Kun. LAURYNĄ KEMEŠĮ, 

jo mylimai mamytei mirus, nuoširdžiai užjaučiame

Kairaitienė,
Algis, Giedrė ir Nijolė

Mirus Lietuvoje brangiai motulei

Kun. LAURYNĄ KEMEŠĮ 

gilaus liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir 

kartu liūdime
šeštokai

Mielą konfratrą

Kun. LAURYNĄ KEMEŠĮ

giliai užjaučiame ir malda palydime jo mirusią ma­

mytę
Tėvas J. Borevičius S. J. 
Kun. Pr. Vaseris

Taip staiga mirus mokyklos suolo draugui

I JONUI ZAKIUI,

jo gimines p. P- Zakius ir Urnevičius nuoširdžiai už­

jaučiu.
Andrius Klimaitis 

Perth

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais• Įmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.
PURAY FEATHER MILLS
518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 44 4889; darbo valandomis 44 6880 ; po dar­bo 47 4608

Šių mt. gegužės mėn. 28 d. 8 vai vakaro.RUOŠIAMAS TRADICINIS

ka skaitė prozos dalyką — Atsi­tinka visaip. įdomi, meniškai api­pavidalinta gyvenimo nuotrupa. Broniaus Žalio kūrybą skaitė std. R. Zinkutė. Tai poezija apie pa­siilgimų šalį — Lietuvą, ypač jos tolimą gadynę. Gal būt giliausiai ir ilgesingai nuteikiąs — Aisčiai atvyksta į Pabaltijį. Aldona Priž- gintaitė skaitė du eilėraščiu — Išmanymas ir Tu. Vis daugiau viešumoje pasirodanti poetė sa­vo pirmame eilėraštyje įdėjo gilų turinį. Agnė Grinienė prozos kū­rinyje ‘Ateina vakaras nuo kalnų’ gražiai pavaizdavo, kad pirmo­sios meilės strėlės žaizda ilgiau­siai negyja. Jurgio Janavičiaus parengtą vertimą (rodos, iš japo­nų autorių) perskaitė p-lė G. Reis gyte. J. Janavičius patiekė iki šiol labai mums mažai žinomos literatūros gabalą; lauktina dau­giau. Antanas Gasiūnas, žodžio perdavimo meno meisteris, skai­tė 6 ultra moderniškus eilėraš­čius, kuriais jis ryškiai išsiskyrė iš kitų skaičiusiųjų.Literatūros vakaro pabaigoje Krašto Kultūros Tarybos pirmi­ninkas muz. K. Kavaliauskas Krašto Valdybos ir Krašto Kultū­ros Tarybos bei atsilankiusių var­du pareiškė pasigėrėjimą sureng­tu vakaru — dėkojo skaičiusiems ir rengėjams. Vakaro literatūri­nė dalis baigta p-lės G. Reisgy- tės žodžiu. Po literatūrinės da­lies kuklus pasivaišinimas ir šo­kiai, grojant spec, kapelai.Gal dėl nevisai patogaus iaiko atsilankiusių į vakarą nebuvo gau su. Vakaro pelnas turėjo būti pa­skirtas Bankstowno Savaitgalio mokyklos reikalams. J. SI.

Tik seniemsTėviškės Aidų Nr. 13, tūlas-a M. G., atstovas senosios kartos, gana griežtai ir reikalaujančiai pasisako dėl Vasario 16 minėjimo Adelaidėje. Atrodo, M.G. yra pa­miršęs tai, kas tikrai yra nepa­mirštama. Todėl norisi priminti tą nepamirštamą momentą visų žmonių gyvenime.Senoji karta — buvę nepri­klausomybės karų dalyviai ir kiti to laiko darbuotojai savo mažų vaikų jau turbūt nei vienas nebe-

Kalbama, kad darosi vis sun- Ijkiau ir sunkiau apmokėti įvai­rias gydytojų sąskaitas, kad sirg­ti visiškai neįmanoma, o apie o peracijas nors ir pamiršk. Paci­entai skundžiasi daktarais, o šie —■■ savo pacijentais. žurnaluose nuo mediciniškų naujienų galva sukasi. Vien tik perskaityti raši-
I

nįai apie širdį, jau gali suteikti turi. Tenka džiaugtis anūkais. Yra širdies smūgį. Rašoma: širdies■' jau ir tokių laimingų, kurių ir priepuoliai ištinką žmogų netikė- anūkai yra jau sukūrę šeimas.tai, vįsai neįtariant kad širdis ne-' Prisiminkime, ar turėjome gy- , C, v. j. ... . j vemme didesnių džiaugsmų, kaipsveika. Jeigu širdies ligos simp- ^jauSyti savo vaikų, o dabar anū- tomų nejaučiate — padarykite pirmųjų žodžių ir stebėti pir- kardiogramą. O jeigu ir kardio- mūosius žingsnius ? Ne. Tikrai grama anomalijos neparodys, tai tai buvo gyvenime didžiausias jums į širdį bus įvestas ‘‘radioizo-| džiaugsmas kiekvienam. O kada topas”, kad sužinojus ar pas jus '-"i—iš­galimas kada nors širdies prie­puolis. Prieš priepuolį širdis duo­da gelbėjimo šauksmą, kurį tegali išgirsti specialistai per elektro­ninį mikrofoną. O pasirodo, kad vargšai daktarai patys kenčia šir­dies ligas ne mažiau už pacijen-tus, duodami suprasti, kad pači- jr dainuoti. Neliepėm jam jentai juos prie to privedą. Ir dan ųsti kur į nuošalų kampelį iki iš- tų gydytojai, pasirodo, nuo tos pat priežasties kenčia, tik ne dan­tų skausmais, o vėl širdimis. Dan­tistai, girdi, labai jautriai pergy­vena, bijodami sudaryti pacien­tams skausmų. O. pacijentai, ego­istai, drybso kėdėje, visai į tai nekeripdamį dėmesio. Jau tie lai­kai praėjo, kad dantistai žnyplė­mis už danties nusitvėrę vilkda­vo pacijentą per kabinetą su visa kėde. Dabar jau ne taip. Ir kėdė prie grindų prisukta, ir įvairiau­si narkozai duodami, net prie ne­kalto dantų plombavimo. Visa paguoda tame, kad mokslas jau stovį prie slenksčio, kurį peržen­gus, širdys, pagamintos iš sinte- I tinės gumos, bus įdedamos į nie- I kam tikusios žmogaus širdies vie­tą- Surinko V. Gražulis

STUDENTŲ STIPENDIJOS BALIUS
kuris įvyks BRUNSWICK TOWN HALL, SYDNEY RD., BRUNSWICKBaliui gros‘‘Kaimo Muzikantai”, šaunus bufetas. Puikūs valgiai ir gėrimai atgai­vins ū* palinksmins svečius.
Bilietai gaunami pas J. Meiliūną — JU 2216; A. Kės miną — 46 3955; H. Ka­

ladę — 68 6572.

Studentų Valdyba

I vaikas iš savo, vaikiškai tariamų žodžių pradėjo sudarinėti saki­nius, žinoma, vaikiškus, ar mus pamėgdžiodamas užtraukti dainos posmelį?!... Nublankdavo mums net pasaulinio masto virtuozai. Mes nieko kito nebenorėjom gir­dėti apart savo vaikų šnekos ir dainos Prieš pažįstamus ir nsp žįstamus raginom raginom jį kal-
moks sudėti darnų sakinį ar dai­nos posmelį. Negaliu įsivaizduoti, kokią giesmelę būtume užgiedoję jei kas iš pašalinių būtų išdrįsęs neleisti vaikams kalbėti ar dai­nuoti. Būtume tokį asmenį pa­skaitę didžiausiu nesusipratėliu ir savo vaikų entuziazmo žudyto­ju, nes tokia pastaba užgautų jautrią vaiko ambiciją. Jis nebe­drįstų viešai kalbėti ir dainuoti būdamas vaikas ir jaunuolis.Mes, senieji, vis kalbame ir šie lojamės, girdėdami vaikus ir jau­nimą mieliau ir geriau kalbant angliškai, nei lietuviškai. Ieško­me kelių ir būdų, kaip paveikus jaunąją kartą, kad ji pamiltų Lie­tuvą ir lietuvių kalbą, o leidžiame sau net spaudoje pasiūlyti jiems pirma (gal australų — angliškoj mokykloj) gerai išmokti ir tik ta­da pasirodyti viešai.'Lai nesusipratimas.M.G. nepatenkintas už pava­dinimą jaunuolių menininkėmis.

(kas šiandien labai dažnai būna) popiery ar drobėje. Tikrasis me­nas yra šio laiko gyvenimas ir su­gebėjimas išlikti kuo esi gimęs ir tokia išauklėti jaunąją kartą. Todėl tiekrieji lietuviai meninin­kai šiandieną ir yra tie tėvai, ku­rie mokėjo savo vaikams įskiepyti Lietuvos ir lietuvių kalbos meilę ir išmokinti gražiai lietuviškai kai bėti. Drąsiai sakau: įskiepijo Lie­tuvos meilę, nes vaikas ar jau­nuolis, nemylėdamas Lietuvos, ne simokins gerai ir lietuvių kalbos. Taip pat ir kiekvienas jaunuolis, gerai mokąs ir nesivaržąs viešai lietuviškai kalbėti ir dainuoti, yra aukščiausio laipsnio šių die­nų gyvenimo menininkas, nes sa­vo amžiaus pavojingiausių audrų ir svetimos traukos vaikams suge­ba išlikti tuo, kuo buvo jo tėvai, seneliai ir proseneliai — lietuviu.Vasario 16 prašo palikti senie­siems. Ji nėra skirta vien senie­siems prisiminti savo (neretai aiškiai perdėtais) dieviškais dar­bais, bet tam, kad jie būtų išlai­kyti gyvi būsimoms kartoms, kad ji tos šventės prasmę suprastų ir pamiltų. Kaip jaunoji karta tau­tos šventę supras ir pamils, jeigu mes ją atskirsim ? Jei tą šventę paliksim tik sau — seniesiems, kas bus, kada mūsų nebebus ? Ne bebus nei Vasario 16 minėjimo, nei lapkričio 2 - mirusio minėjimo nes jos Australijoje nepraktikuo­jama. Liks pamiršti ne tik mūsų darbai, bet ir mes.Mes savo nuveiktais žygiais gė­rėtis tikrai turim laiko ištisus me­tus, nes daugelis jau esam virš 65 m. amžiaus — pensininkai. Tad ir gėrėkimės, o tautos šven­tes palikim jaunajai kartai ir pa- dėkim jiems pasiruošti. Jei turim lietuvių kompozitorių gaidų — perleiskim jauniesiems ar bent paskolinkim. Jie nusirašys ir se­kančias metais mums su malonu­mu puikiausiai išpildys,Kiek tik įmanoma duokim pir­menybę mūsų jaunimui ir būkim labai atsargūs su kritika. Ir ją palikim jaunimui. Parodykim mei lės ir pakantos lietuviškai kalban­čiam ir dainuojančiam jaunimui, kiek kadaise rodėm savo vaikams ir dabar anūkams, nes tik tadaMenas nėra vien tik paišymas ko tikrai jaunimo negadinsim. nors suvokiamo ar nesuvokiamo Senis

BANKSTOWNO “DAINAVA” LIETUVIŲ NAMŲ. • VALDYBA SAVO NAMŲ SALĖJE pilnai Tamstai Pa­
tarnaus suruošdam a

Sužiedotuves, Vestuves, Vardadienius, Krikštynas ir 
visų kitų rūšių socialinius pobūvius pagal Tamstos 
skonį, prieinamomis kainomis.

Kainos: £1.5.0 — £3.3.0 per asmenį.Muzikantai, mašinos, alkoholinia gėrimai ir fotogra­fas parūpinami atskirai pagal susitarimą.
Kreiptis: Mr. M. Zakaras, 10 Onslow St., Canterbury, 
NSW, telefonas 78-5072 ir

Mr. Alb. Lelešius, 36 Hoskins Ave., Bankstown, NSW 
telef. 70-3573.
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